

I numeri dell'economia



Franco Mostacci^(*)

Entrate tributarie anno 2021

Marzo 2022

(*) Ricercatore statistico ed analista socio-economico; giornalista pubblicista

Blog: www.francomostacci.it

Email: frankoball@gmail.com

Facebook: [Franco Mostacci](#)

Twitter: [@Frankoball](#)

Anno 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	447.596	496.094	48.498	10,8
-Dirette	252.284	252.956	269.807	16.851	6,7
--di cui Irpef	191.602	187.523	198.203	10.680	5,7
--di cui Ires	33.555	33.781	31.864	-1.917	-5,7
--di cui Isos	8.285	8.245	10.535	2.290	27,8
-Indirette	219.338	194.640	226.287	31.647	16,3
-- di cui Iva	136.883	124.053	147.981	23.928	19,3
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	23.823	2.567	12,1
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.499	-168	-6,3
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.132	74	2,4
Territoriali	59.513	53.788	58.953	5.165	9,6
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.223	176	1,5
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.781	49	1,0
-Irap	25.168	19.939	24.069	4.130	20,7
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.880	810	4,7
Totale entrate tributarie	531.135	501.384	555.047	53.663	10,7

Entrate tributarie – Confronto tra fonti 2011-2021 (milioni di euro)

	MEF -Dip.Finanze		Istat	
	Mil.ni €	Var. %	Mil.ni €	Var. %
2011	466.856		464.312	
2012	488.203	4,6	487.374	5,0
2013	489.612	0,3	484.373	-0,6
2014	486.169	-0,7	486.602	0,5
2015	503.595	3,6	490.346	0,8
2016	507.346	0,7	495.502	1,1
2017	512.870	1,1	501.142	1,1
2018	522.577	1,9	504.642	0,7
2019	531.135	1,6	516.963	2,4
2020	501.384	-5,6	478.750	-7,4
2021	555.047	10,7	527.221	10,1

Il gettito tributario del 2021 è stato di 555 miliardi di euro, 54 in più del 2020 (+10,7%). Il dato riflette non solo la ripresa dell'attività economica dopo il calo del 2020 causato dall'emergenza sanitaria, ma anche alcune misure di sostegno che hanno provocato uno spostamento di alcune entrate fiscali dal 2020 al 2021. Il livello delle entrate tributarie è risultato persino superiore a quello del 2019, precedente la pandemia.

Le entrate erariali crescono del 10,8% mentre quelle territoriali del 9,6%.

Le entrate dirette sono aumentate del 6,7%, nonostante il calo dell'Ires per quasi 2 miliardi (-5,7 miliardi), mentre l'Irpef cresce di oltre 10 miliardi.

Più consistente l'aumento delle entrate indirette (+16,3%), dovuta in gran parte all'Iva cresciuta di quasi 24 miliardi (+19,3%). Altri 2,5 miliardi di euro sono dovuti alle accise sui carburanti, il cui gettito è però ancora ben al di sotto del 2019.

Tra le entrate territoriali l'aumento è dovuto in gran parte all'Irap, che ha recuperato gran parte di quanto perso nel 2020 e alle imposte sulle case (Imu e Tasi) con 800 milioni in più.

Le entrate tributarie sono conteggiate dal Dipartimento delle Finanze del Mef secondo il principio della 'competenza giuridica', mentre le imposte dirette, indirette e in conto capitale sono registrate dall'Istat nei Conti Nazionali secondo la 'competenza economica'. Nel 2021 le due diverse valutazioni delle entrate tributarie differiscono di circa 28 miliardi di euro.

L'aumento delle tasse (+10,1%) è stato ben maggiore di quello del Pil nominale (+7,5%) e la pressione fiscale (entrate tributarie e contributive rapportate al Pil nominale) è aumentata nel 2021 al 43,4%, rispetto al 42,8% del 2020.

#####

Novembre 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	494.627	47.831	10,7
-Dirette	252.284	252.572	271.667	19.095	7,6
--di cui Irpef	191.602	187.436	198.041	10.605	5,7
--di cui Ires	33.555	33.564	35.119	1.555	4,6
--di cui Isos	8.285	8.245	10.163	1.918	23,3
-Indirette	219.338	194.224	222.960	28.736	14,8
-- di cui Iva	136.883	123.636	145.750	22.114	17,9
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	23.192	1.936	9,1
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.504	-163	-6,1
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.143	85	2,8
Territoriali	59.513	53.788	59.759	5.971	11,1
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.322	275	2,3
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.788	56	1,2
-Irap	25.168	19.939	24.820	4.881	24,5
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.829	759	4,4
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	554.386	53.802	10,7

(*) Valore acquisito a novembre 2021, ipotizzando per il restante mese dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A novembre, le entrate tributarie sono aumentate di 8,8 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020, con una variazione cumulata da inizio anno di +12,4%.

Nel 2021, nonostante le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, si è registrata una ripresa del gettito non solo rispetto allo scorso anno, ma anche in grado di superare il livello pre-pandemia del 2019.

La Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di quasi 10 miliardi per le imposte dirette (+3,9%) e di 24 miliardi di imposte indirette (+10,5%), un obiettivo che potrebbe anche essere superato.

Il dato annualizzato è positivo (+10,7%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+5,7%) che dell'Iva (+17,9%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni. In diminuzione sono solo le accise sull'energia elettrica (-6,1%), per gli interventi di contenimento dei prezzi adottati dal Governo. Fortemente positive anche le imposte territoriali (+11,1%) e, in particolare, l'Irap (+24,5%).

#####

Ottobre 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	487.242	40.446	9,1
-Dirette	252.284	252.572	266.294	13.722	5,4
--di cui Irpef	191.602	187.436	196.342	8.906	4,8
--di cui Ires	33.555	33.564	32.194	-1.370	-4,1
--di cui Isos	8.285	8.245	9.707	1.462	17,7
-Indirette	219.338	194.224	220.948	26.724	13,8
-- di cui Iva	136.883	123.636	143.700	20.064	16,2
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	24.376	3.120	14,7
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.516	-151	-5,7
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.151	93	3,0
Territoriali	59.513	53.788	58.380	4.592	8,5
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.245	198	1,6
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.798	66	1,4
-Irap	25.168	19.939	23.537	3.598	18,0
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.800	730	4,3
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	545.622	45.038	9,0

(*) Valore acquisito a ottobre 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A ottobre, le entrate tributarie sono aumentate di 2,4 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020, con una variazione cumulata da inizio anno di +12,1%.

Per il 2021 appare scontata una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, che nonostante le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, sembra destinato a superare il livello pre-pandemia del 2019.

La Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di quasi 10 miliardi per le imposte dirette (+3,9%) e di 24 miliardi di imposte indirette (+10,5%), un obiettivo sicuramente perseguibile.

Il dato annualizzato è positivo (+9%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+4,8%) che dell'Iva (+16,2%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni. Ancora in diminuzione le accise sull'energia elettrica (-5,7%). Fortemente positive anche le imposte territoriali (+8,5%) e, in particolare, l'Irap (+18%).

#####

Settembre 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	484.163	37.367	8,4
-Dirette	252.284	252.572	265.883	13.311	5,3
--di cui Irpef	191.602	187.436	196.156	8.720	4,7
--di cui Ires	33.555	33.564	32.243	-1.321	-3,9
--di cui Isos	8.285	8.245	9.539	1.294	15,7
-Indirette	219.338	194.224	218.280	24.056	12,4
-- di cui Iva	136.883	123.636	141.677	18.041	14,6
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	24.345	3.089	14,5
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.530	-137	-5,1
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.160	102	3,3
Territoriali	59.513	53.788	58.183	4.395	8,2
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.278	231	1,9
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.816	84	1,8
-Irap	25.168	19.939	23.233	3.294	16,5
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.856	786	4,6
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	542.346	41.762	8,3

(*) Valore acquisito a settembre 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A settembre, le entrate tributarie sono aumentate di 8,2 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020, con una variazione cumulata da inizio anno di +12,4%.

Per il 2021 appare scontata una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, che nonostante le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, potrebbe superare il livello pre-pandemia del 2019.

La Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di quasi 10 miliardi per le imposte dirette (+3,9%) e di 24 miliardi di imposte indirette (+10,5%).

Il dato annualizzato è positivo (+8,3%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+4,7%) che dell'Iva (+14,6%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni. Ancora in diminuzione le accise sull'energia elettrica (-5,1%). Fortemente positive anche le imposte territoriali (+8,2%) e, in particolare, l'Irap (+16,5%).

#####

Agosto 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	477.410	30.614	6,9
-Dirette	252.284	252.572	260.120	7.548	3,0
--di cui Irpef	191.602	187.436	193.521	6.085	3,2
--di cui Ires	33.555	33.564	30.513	-3.051	-9,1
--di cui Isos	8.285	8.245	9.228	983	11,9
-Indirette	219.338	194.224	217.290	23.066	11,9
-- di cui Iva	136.883	123.636	141.072	17.436	14,1
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	23.893	2.637	12,4
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.520	-147	-5,5
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.142	84	2,7
Territoriali	59.513	53.788	56.737	2.949	5,5
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.051	4	0,0
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.710	-22	-0,5
-Irap	25.168	19.939	22.108	2.169	10,9
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.868	798	4,7
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	534.147	33.563	6,7

(*) Valore acquisito ad agosto 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

Ad agosto, le entrate tributarie sono aumentate di 5,2 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020, con una variazione cumulata da inizio anno di +11,2%.

Per il 2021 appare scontata una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, ma alla luce dei risultati finora raggiunti, nonostante le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, il livello sembra addirittura superiore al 2019.

La Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di quasi 10 miliardi per le imposte dirette (+3,9%) e di 24 miliardi di imposte indirette (+10,5%).

Il dato annualizzato è positivo (+6,7%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+3,2%) che dell'Iva (+14,1%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni. Ancora in diminuzione le accise sull'energia elettrica (-5,5%). Fortemente positive anche le imposte territoriali (+5,5%) e, in particolare, l'Irap (+10,9%).

#####

Luglio 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	473.293	26.497	5,9
-Dirette	252.284	252.572	258.332	5.760	2,3
--di cui Irpef	191.602	187.436	194.267	6.831	3,6
--di cui Ires	33.555	33.564	28.713	-4.851	-14,5
--di cui Isos	8.281	8.245	9.020	775	9,4
-Indirette	219.338	194.224	214.961	20.737	10,7
-- di cui Iva	136.883	123.636	139.439	15.803	12,8
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	23.425	2.169	10,2
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.512	-155	-5,8
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.117	59	1,9
Territoriali	59.513	53.788	55.646	1.858	3,5
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.290	243	2,0
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.836	104	2,2
-Irap	25.168	19.939	20.649	710	3,6
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.871	801	4,7
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	528.939	28.355	5,7

(*) Valore acquisito a luglio 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A luglio, le entrate tributarie sono diminuite di 700 milioni di euro rispetto al corrispondente mese del 2020, ma con una variazione cumulata da inizio anno positiva (+11,1%).

Per il 2021 appare scontata una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, ma alla luce dei buoni risultati finora raggiunti, nonostante le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, non si esclude di tornare ai livelli complessivi del 2019.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 1,6 miliardi per le imposte dirette (+0,6%) e di 19,1 miliardi di imposte indirette (+8,3%).

Il dato annualizzato è positivo (+5,7%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+3,6%) che dell'Iva (+12,8%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni, con un progressivo ritorno alla normalità. Ancora in diminuzione le accise sull'energia elettrica (-5,8%). Fortemente positive anche le imposte territoriali (+3,5%).

#####

Giugno 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	473.871	27.075	6,1
-Dirette	252.284	252.572	262.046	9.474	3,8
– di cui Irpef	191.602	187.436	194.581	7.145	3,8
– di cui Ires	33.555	33.564	33.851	287	0,9
– di cui Isos	8.281	8.245	8.905	660	8,0
-Indirette	219.338	194.224	211.825	17.601	9,1
– di cui Iva	136.883	123.636	137.286	13.650	11,0
– di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	22.885	1.629	7,7
– di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.513	-154	-5,8
– di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.095	37	1,2
Territoriali	59.513	53.788	55.750	1.962	3,6
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.363	316	2,6
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.858	126	2,7
-Irap	25.168	19.939	20.626	687	3,4
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.903	833	4,9
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	529.621	29.037	5,8

(*) Valore acquisito a giugno 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A giugno, continua il boom delle entrate tributarie che aumentano di 8 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020, con una variazione cumulata da inizio anno anch'essa positiva di 13,9%.

Per il 2021 appare scontata una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, ma alla luce dei buoni risultati finora raggiunti, nonostante le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, non si esclude di tornare ai livelli complessivi del 2019.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 1,6 miliardi per le imposte dirette (+0,6%) e di 19,1 miliardi di imposte indirette (+8,3%).

Il dato annualizzato è positivo (+5,8%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+3,8%) che dell'Iva (+11%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni, con un progressivo ritorno alla normalità. Ancora in diminuzione le accise sull'energia elettrica (-5,8%). Fortemente positive anche le imposte territoriali (+3,6%).

#####

Maggio 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	466.732	19.936	4,5
-Dirette	252.284	252.572	259.246	6.674	2,6
--di cui Irpef	191.602	187.436	192.643	5.207	2,8
--di cui Ires	33.555	33.564	33.839	275	0,8
--di cui Isos	8.281	8.245	8.591	346	4,2
-Indirette	219.338	194.224	207.486	13.262	6,8
-- di cui Iva	136.883	123.636	134.345	10.709	8,7
-- di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	22.158	902	4,2
-- di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.506	-161	-6,0
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.073	15	0,5
Territoriali	59.513	53.788	54.835	1.047	1,9
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.312	265	2,2
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.840	108	2,3
-Irap	25.168	19.939	20.287	348	1,7
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.396	326	1,9
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	521.567	20.983	4,2

(*)Valore acquisito a maggio 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A maggio, le entrate tributarie aumentano di 10,3 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020 caratterizzato dal 'lockdown', con una variazione cumulata da inizio anno anch'essa positiva di 13,1%.

Per il 2021 si attende una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, tuttavia le limitazioni alle attività economiche e agli spostamenti nella prima parte dell'anno, non consentiranno di recuperare i livelli del 2019.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 1,6 miliardi per le imposte dirette (+0,6%) e di 19,1 miliardi di imposte indirette (+8,3%).

Il dato annualizzato è positivo (+4,2%), grazie alla ripresa sia dell'Irpef (+2,8%) che dell'Iva (+8,7%), la quale beneficia del recupero degli scambi interni ma anche delle importazioni, con un progressivo ritorno alla normalità. Ancora in diminuzione le accise sull'energia elettrica (-6%).

#####

Aprile 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	456.882	10.086	2,3
-Dirette	252.284	252.572	255.797	3.225	1,3
–di cui Irpef	191.602	187.436	189.988	2.552	1,4
–di cui Ires	33.555	33.564	33.770	206	0,6
–di cui Irsos	8.281	8.245	8.264	19	0,2
-Indirette	219.338	194.224	201.085	6.861	3,5
– di cui Iva	136.883	123.636	130.016	6.380	5,2
– di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	21.087	-169	-0,8
– di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.509	-158	-5,9
– di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.054	-4	-0,1
Territoriali	59.513	53.788	54.358	570	1,1
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.197	150	1,2
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.794	62	1,3
-Irap	25.168	19.939	20.092	153	0,8
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.275	205	1,2
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	511.240	10.656	2,1

(*) Valore acquisito ad aprile 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

Ad aprile, le entrate tributarie aumentano di 9,7 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020 quando si era in pieno 'lockdown' (+35,9%), con una variazione cumulata da inizio anno anch'essa positiva di 8,1%.

Per il 2021 si attende una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, tuttavia sussistono ancora numerose limitazioni, che non consentiranno di recuperare i livelli del 2019.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 1,6 miliardi per le imposte dirette (+0,6%) e di 19,1 miliardi di imposte indirette (+8,3%).

Il dato annualizzato è positivo (+2,1%), soprattutto grazie alla tenuta delle imposte dirette (+1,3%) e alla ripresa dell'Iva, sia sugli scambi interni che sulle importazioni, nonostante l'attività economica ad aprile era ancora soggetta a limitazioni. Diminuiscono le accise sui prodotti energetici, elettricità e gas.

#####

Marzo 2021

Entrate tributarie – 2019-2021 (milioni di euro)

	2019	2020	2021(*)	Differ.	Var. %
Erariali	471.622	446.796	447.599	803	0,2
-Dirette	252.284	252.572	253.174	602	0,2
– di cui Irpef	191.602	187.436	187.931	495	0,3
– di cui Ires	33.555	33.564	33.517	-47	-0,1
– di cui Irsos	8.281	8.245	8.314	69	0,8
-Indirette	219.338	194.224	194.425	201	0,1
– di cui Iva	136.883	123.636	125.601	1.965	1,6
– di cui Accisa su benzine	25.371	21.256	20.308	-948	-4,5
– di cui Accisa energia elettrica	2.709	2.667	2.513	-154	-5,8
– di cui Accisa gas riscaldamento	3.567	3.058	3.025	-33	-1,1
Territoriali	59.513	53.788	53.933	145	0,3
-Addizionale regionale	12.218	12.047	12.102	55	0,5
-Addizionale comunale	4.670	4.732	4.751	19	0,4
-Irap	25.168	19.939	19.895	-44	-0,2
-Imu/Tasi	17.457	17.070	17.185	115	0,7
Totale entrate tributarie	531.135	500.584	501.532	948	0,2

(*) Valore acquisito a marzo 2021, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2020.

A marzo, le entrate tributarie aumentano di 3,9 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2020(+12,8%), con una variazione cumulata da inizio anno anch'essa positiva di 0,9%.

Per il 2021 si attende una ripresa del gettito rispetto allo scorso anno caratterizzato dal 'lockdown' totale nei mesi di marzo ed aprile. Tuttavia sussistono ancora numerose limitazioni, che non consentiranno di recuperare i livelli del 2019.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 1,6 miliardi per le imposte dirette (+0,6%) e di 19,1 miliardi di imposte indirette (+8,3%).

Il dato annualizzato del primo trimestre è leggermente positivo, soprattutto grazie alla tenuta delle imposte dirette e alla ripresa dell'Iva, interamente dovuta agli scambi interni e non alle importazioni. Diminuiscono le accise sui prodotti energetici, elettricità e gas. In calo anche le entrate da giochi.

#####